ricatum accedat, quod dictum esse creditur non

dispensatione indulgentiae, sed rigore disciplinse,

quoniam aliqui propter affectatas honorum poten-

tias, flctas agebant pajnitentias. » Unde mihi videtur

quia sicut ficta pcenitentia ficte pnenitentes a cleri-

P catu repellit, ita vera pconitentia vere poenitentes ad

clericatum admittit. Haec dicentes sacris Patruni re-

gulis non obviamus, sed ex ratione et exemplorum
commemoratione in prffisidentium intelligimuspo-

silum esse discretione, ut quos viderint veramegisse

pceniteiitiam, eos ad ecclesiasticam possint promo-
vere militiam, si tamen publicani non egerint poeni-

tentiam (c) ; talibus enim ideo clericatus denegatur,

quia ab insidiatoribus divinis sacramentis pro hu-

jusmodi derogatur, et simplicium animus aut scan-

dalizatur, aut infirmatur. Hic vero nihil horumest,

quia nec oulpa esl certa, nec poenitentia publica
;

persona vero honesta, quantum de alterius vita aesti-

mare potest humana conscientia. Qufe ideo nobis

videtur Deo posse offerre sacrificium, quia seipsam

Deo fecit holocaustum. Quis sit ille frater, de quo
C agimus, dicent vobis fratres praesentium portitores,

pro quosupplicamusreverenti» vestrae, ut mitigato

rigore vestrs consuetudinis, eum ad sacros ordi-

nes promoveri ooncedatis Prudenti loquimur, ni-

hil vos docentes, neque aliquid dioentes quod non
noverit vestra prudentia.et sajpe tractaverit vestra

solertia. Valete.

EPISTOLA GXCn.
Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesias minister, mo-

nactiis Columbensibus [quidam cod. Columbinis],

idipsum sapere in Domino.

Ut verbis Dominiois utar : Ecce Satanas expetivil

vos, ut cribraret sicul trilicum [Luc. xxii), quia quo-

rumdam suasionibus a sensu vestro turbati estis,

qui, pharisaico fermento inflati,non Dominico fru-

D mento impinguati.glorianturin vilitate ciborum, et

in non parcendo corpori, cum, secundum Aposto-

lum, corporalis exercitalio ad modicum sit ulitis

(l Tim. viii), et Regnum Dei non sit esca et potus,

sed justitia et pax gaudium in Spinlu sanclo (Rom.

xiv). Tales quippe non habentes exercitatos sensus

in intelligentia Scripturarum, qu» sapiunt non sa-

piuiit ad sobrietalem (Rom. xii), neque de quibus affir-

manl cum dcbita discretione intelligunt (/ Tim. i),

tit. De lapsis post ordinat.

(c) Gap. 49, 50, 52, 53 ; dist. 50, et cap. 1, 2, 3
;

dist. 55, Ntsi tamen necessilas aut usus exigerit,

cap. 62, dist. 50.
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non putantes pie posse vivere bonos in coliegio [al. A. rum judiciorum sorutatores, quid salubrius sitmo-

coUectione] malorum, aitendentes illud Ezechielis:

Recediie, exile inde [Ez.ech. xiv ; I.ta. lii) ; et non at-

tendentes illud quod sequitur : Et immundum ne le-

ligerilis [ibid., el II 6'or. vi), quod intelligendum est

contactu cordis non corporis. Unde Augustinus S3
in sermone 18 De verbis Evangelii [referl. in cap.

Ecce, et cap. Recedite caus. 23, q. 4) : « Quid est

exire inde, nisi facere quod pertinet ad correctio-

nem malorum, quantum pro uniusquisque gradu

atque persona salva pace fieri potest? Displicuit tibi

quod quisque peccavit, non tetigiwti immundum.
Redarguisti, corripuisti, monuisli, adhibuisti etiam

congruam et quae unitatemnon violet disciplinam,

e.vidi iade. Clamavit ista Moyses [Jum. xvi), cla-

mavit Isaias [Isa. hu), clamavit Joremias [Thren. iv),

clamavit Ezechiel [E%ech. xiv). Videamus si dimise-

runt populum Dei, et se ad gentes alias transtule-

runt. Quam multa et quam vehementer increpavit

Jeremias in peccatores et sceleratos populi ? inter

eos tamen erat, unum oum illis templum intrabat,

eadem sacramenta celebrabat, in eadem soelerato-

rum hominum congregatione vivebat, sed clamando

exibat inde. Hooest immundumnon tangere, hoceet

exire indc, et volun!.ale non consentire, et ore non

parcere. » Idem in eodem (c. 8, A malis caus. 23,

q. 4: « A malis cordesemperdisjungimini, ad tem-

pus caute aliquando corpore copulamini. Duobus

modis non le maculat maliis ; si non consentias, et

si reduarguas,hooest non communicare, non consen-

tire. Communicatur quippe, quando facto ejus con-

sortium voluntatis vel approbationis adjungitur.

Neque ergo consentientes sitis malis ul approbetis,

neque negligentes ut non arguatis, neque super-

bientes ut insultanter arguatis. » Idem in epistola

concilii ad Donatistas (ca^. Si quis, caus. 23, q. 4) ;

« Quisquis in hac Eoclesia bene vixerit, non praeju-

dicant ei peocata aliena, quia in ea unusquisque

proprium onus portabil. Ergo oommunio malorum

non maculat aliquem communione sacramentorum,

sed cunsensio [al. consensua] factorum. » Idem in

libro contra epistolam Parmeniani (lib. iii, c. 3, et in

c. Non polest, caus. 23, q. 4) : «Cum idem morbus

plurimos occupaverit, nihil aliud bonis restat quam
dolor et gemitus, ut per illud signum quod sancto

Ezeohieli ostensum est, illaesi evadere ab eorum

nachis, utrum permanere ccenobitas sub prEeposito-

rum suorum obedientia quoB melior est quam victi-

ma3, et ibi vivere de deoimis el fidelium oblationi-

bus, quas Eoolesia lege [in eoclesiastica lege, ms. c.]

oharitatis communicare potest non tantum monas-

teriis, sed etiam xenodochiis, inflrmis et peregri-

nis : an fleri Sarabaitas, ut in privatis loois proprio

jure vivant(a) et victum sibi de substantia pauperum
per manum raptorum, et de fffinore negotiatorum

accipiant. Licet enim decims et oblationes princi-

paliter clericali debeanturmilitiK, poiest tamen Eo-

clesia omne quod habet oum omoibus pauperibus

habere commune. Quanto magis cum his pauperi-

bus qui,relictis facultatibus propriis,non in angaria

P bajulantes Ghristi cruoem, sequuntur pauperem
Ghristum PEsttamen in quoabbatibus et prspositis

munasteriorum parcendum esse non aBstimo, si ab

illis ad quos non pertinent, id est a laicis, decimas

et oblationes aooipiant (epist. 2S9), si inordinate

eas a quibuscunque personis acquirant, si terminos

transgredianlur antiquos,id est,si stipendia presby-

terorum antiquitus institutaminorent ac sibi usur-

pent. Neo tamen ideo monachi qui haso ignorant aut

non probant, debent suam coUectionem [al. coUec-

tam] deserere, aut abbatibus suis rninus obedientes

existere, dicente Domino de praepositis Ecolesiarum

et raonasteriorum sub nomine Scribarum et Phari-

saeorum : Quae dicunt facite, tecundum vero opera

eorum noliie facere [Matth. xxiii). Nec usus ipsarum

rerum prohibendua eathia quorum conscientia im.
'-' muuis est, cum dicat Apostolua, oninia munda

mundis [l Tit. i} ; et : Vnusquisque onus suum porta-

bit {Gai. vi), et Dominus in Evangelio : Quod intral in

os non coinquinat /to;ni;iej?i,s««( concupisoentiamala

qu« procedit de corde, et approbatio mali operis,

quae procedit de ore, hxc coinquinant hominem

{Matth. xv). Haec divini verbi prcstaxati prolatores,

et non satis discreti inteilectores minus attendunt:

qui dum quasi ad ligna csdenda {Deuter. xix) pro-

cedunt, indiaoretis sermonibus et non sale oonditis,

tanquam immoderatis ictibus percutiunl consoien-

tias inflrmorum, dum Ecolesiam orbis terrarum

parvipendentes dioere videntur : Ecce Christus hic,

et ecce illic, ecce in cubiculis, et ecce in deserto [Marc.

xiii). Ita sentientes ante tempus usurpant sibi ven-

vastatione mereantur. Nam consilia aeparationis et n tilabrura, quo in flne ventilandaest Dominica area.

nania sunt et pernicioaa atque aacrilega, quia im-

ipia sunt et auperba et plus perturbant inflrmos bo-

nos quam corrigant aniraosos malos. » H*c et his

similia prcecones bujusmodi (non inteiligentea aut

non legentea [non legentes aut non intelligentes

ms. c.]) suadent monachis ut monasteria sua dese-

rant propter abbates suos et proouratorea raonaate-

riorum suorum, qui aliqnas decimas, quae jure per-

tinentad dispensationem epi3coporum,monasteriis

suis acquisierunt. Dicant mihi tam subtiles divino-

tanquam apud communem Eoclesiam sola remane-

at palea, ad eos vero transeat Iriticum tanquam in

Dominico horreo reoondendum ; in qua praeaump-

tione valde metuendum eat, ne dum qui setriticum

a palea separatum reputat, pharisaico fermento in-

flatus palea flat. Prffiterea qui de laboribus manuum
necesaaria sibi prsparare non suffloiunt, non bene

prospioiuntquiaquaeinaliisreprehendunt,frequenter

ipsicommiltunt, dum victi penuria viotus prsedicant

populis innocentiam suam,quod est oves vendere
;

(o) Horum etiam paulo post flt mentio.
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prsedicant ut manducent, quod est boves venJere, A secum non habet [al. habeat] solitudinem mentis,

cum talesvendilores cum venditoribus oolumbarum

de templo Dominus ejecerit {Malth. xxi), et a Gatho-

licorum societate eliminandos horum similas preefi-

guraverit {Joan. u). Neque enim hoc eos excusare

videtur quod manu sua pecunias non accipiunt,

sed Giezitas {IV Reg. iv) suos aut seoum habent,

aut post se mittunt qui coUeclionem aocipiant, et in

quoruin voluerint usus expendunt. Ha;c in se sj

considerarent, clericos, monachos, rectores Eccle-

siarum et monasteriorum non tanto studio lacera-

rent. Haec scripsi vobis, fratres, ut non terreamini to-

nitru vanarum coniminationum, neque moveamini

a vestro sensu,3ed secundum statuta preecedentium

Patrum vitam vestram dirigatis, et obedientiam

Sabbatum cordis, iranquillitatem consoientiae, as-

censiones in corde, sine quibus omnem solitudi-

nem comitantur mentis accidia, curiositas, vana
gloria, periculosaa tentationum procellffi; nec datur

periclitanti animcB opportuna tranquillitas, nisi Deo
increpante repeilatur tentationum importuna tem-

pestas. Haec autem si penes vos habueritis, in quo-

cunque loco fueritis,in quocunqueordine vel habitu

Deo militaveritis, bravio aeternra remunerationis

non carebilis. Sed quia Satanas aliquando transfi-

gurat se in angelum lucis, timeo ne sicut serpens

anliquus seduxit'Evam astutia sua, sic callidus ten-

tator per occultas administrationes suas quorum-
dam mentes seducat, et conscientias eorum illusio-

quam prcslatis vestris debetis, et stabilitatem quam r» nibus',suis corruptas septem nequam spirituum

monasterio vestro professi estis, firmiter teneatis,

ne damnalionem eorum qui vota sua irrita faciunt^

incurratis. Ha3C dicens anachoretarum vitam non

improbo(epist.256),eorum videlicet qui,in coenobiis

regularibus instructi disoiplinis, ordinabiliter ad

eremum seoedunt,quibus est solitudo paradisus, et

civitas carcer,ut activam vitam de labore manuum
viventes exerceant, aut dulcedine contemplativae

vitas mentem refioiant, fontem vits ore cordis si-

tiant, et, eorum qu» retro sunt obliti, ad ea ultra

non respiciant. Verum cum quidam ex hac profes-

sione ic melotis suis vicos, castella, civitates gy-

rando perlustrent, humilitate vestiura, vilitate cibo-

rum [ai., humilitatem vest. vilitatem cib.], merita

sua populis ostentant (a). Ambiunt fieri magistri

qui nunquam fuerunt discipuli, deprimentes vitarn ^

§4omnium hominum,quianon suntquod [al.,quod

vel quij ipsi sunt. Hos nec eremitas computandos

intelligo, nec coenobitas, sed gyrovagos {b) aut

Sarabaitas, qui corpus Christi quod est Ecclesia

tanquamad unura membrum redigunt; non atten-

dentes quia unusquisque proprium donum habet a

Deo, et quia in domo Dei alius ambulat sic, alius

sic,etquia omnia membra non eumdem actum ha-

bent,et in eodem Christi corpore non dicit ultimum

membrum : Non sum de corpore, quia ultimum

sum, neo gloriatur supremum membrum adversus

inferiora, quia supremum est. Universitatem ergo

corporis Christi,quantum in se est,destruunt,qui ad

paucos solitarios solumraodo Ecclesiam Dei per

habitaoula faciat, qui velamine vanre religionis pal-

liata domicilia sancti Spiritus esse oonfingat, et per

doceptos suffi deceptionis muscipulas latius exten-

dat. Quod ne fiat, secundum apostolum, Nolite cre-

dere omni spiritui, sed probate spiritus si ex Deo sunt

(/ /oare. iii),quia discrelio spirituum cum consilio

Scripturarum poterit istos motus in vobis sedare, et

in mentis stabilitate servare, ut contra tentatores

vestros dicatis cum Psalmista : Qui Iribulanl me
exsiUlabu7it si moius fuero {Psul. xii). u In hunc mo-
dum possem mulla ad ffidificationem vestram scri-

bere, sed iis qui quotidie audiunt sacras Scripturas,

vel audiunt salutiferas admoniliones, puto ista

posse sulficere. Valete.

EPISTOLA C.XGIII.

Gaufrido, venerabili Belvacensium episcapo, Ivo,

humilis Ecclesix Carnotensis minister, salutem et

servitium.

Dilectionem vestram pro Erclesia Beati Quintini

sapeinterpelIavimus(epist.31),bonamspem, bonum
promissum a dulciloquio vestro reportavimus.Unde

adhuc humili devotione piis precibus eamdem dile-

ctionem veslram petendo, pulsando imploramus,

quatenus prffidictae Ecolesise quietom et ipse conser-

vetis, et ab aliis con&ervari, postposita omni commo-
di datione, occasione, et smulorum delatione, stu-

deatis. Nunquam enim adversum vos in judicium

venire voluimus, nunquam smulis vestris et de-

tractoribusauremcordisaccomodavimus.Sedsiquid

indeoens de voiiis fama sonuit, pie dissimulare, et

tinere contendunt. Qui etiam si seipsos veraciter D fraterna compassione velare studuimus (c). Hoc au-

agnoscerent, imperfectioni aliorum prudenter igno.

scerent, cum nec seipsos a permistione malorum
immunes intelligerent; cum Dominus de singulis

gradibus Christianse professionis loquens per singu-

los dicat : Quia unus assumetur ad numerum electo-

rum, unus vero relinquetur in rnassa damnatorum
(ilia»-c. XIII ; Matth. xxiv). Non enim beatum faciunt

hominem secreta silvarum, cacumina montium, si

(a) Adi Joan. Salesber. Policrat. 1. vii, c. 21
; ubi

agit de hypocritis sui temporis qui ambitionem
falsa religionis imagine occultare nitebantur.

{b) Qui et nunquam stabiles, voluptatibus et gulae

Patrol. CLXII.

tem est quodadileotione vestra postulavimus,etad-

huc postulamus ut privilegia qucB dicta beati Quin-

lini Ecclesia ab antecessoribus vestris obtinuit, et

apostolica manus roboravit, regia quoque majestas

pragmatica sanctione firmavit, intemerala servetis,

sicut, si flerent vestra, illibata servari velletis. Nolu-

mus adversum vos sublimium personarum aures

pulsare,donec experiamur misericordiaB viscera vo-

servientes, erant deteriores Sarabaitis, ut dicitur

in Ueg. S. Benedicti cap. 1.

(c) De hoc Gaufrido Belvacensi episcopo conque-
ritur epist. 151.
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bisclausaperdurare,quiatuncdemumtumoresferro A quam quas perpetrarunt digne emendent. Quorum

pungendi sunt.cum sentire fomenta refugiunt. Scia

vestra prudentia, quod quaecunque bona fecerun

antecesaores vestri prsdictcB Ecclesiae, veslra suntt

et rnque profutura vobis ut illis, si congaudealis,

temporaliter et aeternaliter obfutura, si pusillum Do!

mini gregem inquielare et a tranquillitate mentis

quae servis Dei necessaria est, perturbari aliqua tem.

poralis emolumenti occasione permittatis. Vestrum

est rigare et nutrire quod alii plantaverunt,ut eum-

dem Iructum reddat secunda gratia nutritori,quam

reportatura est prima gratia plantatori. Sciat quippe

soUicitudo vestra, quia fundator praedictEe Ecclesiae

bonae memoriae domnus Guido Belvacensis episco-

pus, nullam mulctam pecuniae, nullam exactionem,

nuUam consuetudinem in praedicta Ecclesia, vel in

vico sibi adjacente sibi vel successoribus, suis, vel

cuicunque potestati retinuit. Omnia hreo per regiam

manum, deinde per comprovincialium episcoporum

eonvenientiam [in qnibusdam v. c. conniventiam],de-

mum per auctoritatem apostolicam dedit, omnia

prsdictas Ecclesiae praetaxatis sanctionibus.confisca.

vit. Hanc libertatem Ecclesia a tempore sacerdotii

mei,et tempore domni Galonis(a) postea Parisiensis

episcopi inconcusse possedit. Quod modo ut audivi

adnihilare molitur malevolorum perauasionibus

vestra intentio, dicens se rem aliter habuisse quam

diximus, cum constet non esse pro lege habendum

quod manifestura fuerit contra privilegia fuisse

prasumptum. Quod si aliquis de clienlela EcclesiaB,

vel parochianis contra pacem vel Christianam le

excommunicatio seniori (epist. 189) eorum et pro-

prio episcopo significanda est (cap. 20, Curx, caus.

11, q. 3), ne eos recipiant antequam illuo redeant

ubi rapinam fecerunt, et omnia pleniter emendent.»

Adversus hanc sententiam tam perspicuam, tam

firmam, si quis stare tentaverit, et malitiara impre-

nitentis hominis adhuc velare voluerit, metropoli-

tanae sedis audientiam appello \al. metropolitanam

sedem ap.].

EPISTOLA CXCV.

Ivo, Dei gralia Carnolensis Ecclesias minister, Gau-

FRiDO Vindocineiisis monasterii abbati, non alla

sapere, sed humilibus consentire.

Accepi litteras tuas palpantes et pungentes, in

quibusdam mellis dulcedinem redolentes, in qui-

busdam fellis araaritudinem respergentes, objicien-

tes mihi quod te et tibi commissa praedonibus et ma-

lefactoribus exposuerim,et multa tibi (c)malafact!s

et dictis ingesserim. Hoc prorsus dico teste verita-

te, quae Deus est,et conscientia mea, quia nec te nec

tua cuiquam exposui, neque ut res monasterii tibi

conimissi male tractarentur, cum aliquo tractavi.

Verum quia frequenter ex te bibo amara, non est

mirandum si non possum tibi propinare dulcia, nec

exhibere me patrem, qui te non invenio fllium. Non
ergo est injustum, si tibi subtraho lac matris, qui

raihi debitum honorem non exhibes patris. Noveris

enim vanas esse excusationes quas obtendis, le pro-

pter obedientiam Romanae Ecclesiae, Carnotensis

EcclesicB professionem refutasse, cum Ecclesia Ro-

gem fecerit, perofficium vestrum ad satisfactionem C mana a Deo nullam injustara acceperit potestatem.

cogite; Ecclesiam vero cum suo abbate quiete Deo

servire permittile. Valete.

EPISTOLA CXClV(b).

Dei gralia, Ivo, Carnotensis Ecclesigp- minister, Hugoni

Ecclesix Aurelianensis decano, et Vulgrino ejus-

dem Ecclesix archidiacono, et communi capitulo

praedictoe Ecclesix, salutem.

Mandastis mihi per litleras vestras, quod Regi-

naldusCanardus meum se negat esse paroohianum ;

quod injuste eum negare, si coUoquium inter nos

haberetur, et lege probaremus et consuetudine. Ve-

rum quiahoc ad praesens commode fieri non potest,

interim eum a nobis excommunicatam monemus, et

rogamus ut pro excommunicato in Ecclesiis vestris

fidem violandi videlicet, debita sua cuique non red-

dendi, sed tantum quae sunt liganda ligandi, et quae

sunt solvenda solvendi. Unde ad omnia objecta tua

vel prasraissa breviter respondeo, postpositis om-
nibus verbis supervacuis : Fac quod tuura est, et

ego faciam quod meum est. Quod quandiu facere

distuloris, si distulero facere ea quae tua sunt, non

[ne ms. c ] mireris.

EPISTOLA CXCVI.

LuDovico, Dei gratia Francorum regi, dulcissimo [et

dileclissimo. ms. c.] doniino suo, Ivo, huniilis Ec-

clesix Carnotensis minister, salutem et debitum pro

]io$se servitium.

Dictum est mihi quod ad suggestionem inimico-

teneri faciatis (spist. 76 et 111). In quo si mihi ac- r. rum abbatem Sancli Dionysii graviter accusatis, et

quiescereSS non vultis, auctoritati saltim [a/. sal

tem] Patrum obtemperetis, quas parochianos alterius

Ecclesioa ab alia Bcclesia excommunicntos, dum in

sua parochia morarentur, a propriaEcclesia recipi

non debere testatur. Legitur enim in concilio Mel-

densi cap. 2 : « De illis autem qui infra parochiam

beneficium aut haereditatem habent, ei alterius epi-

scopi parochiani sunt, et de loco ad locum iter fa-

ciunt, rapinas et depraedationes peragunt : placuit

ut excommunicentur, nec ante ex parochia exeant,

(a) Qui priraum electus episcopus Belvacensis

epist. 104 et 105.

testimonio cujusdam pseudomonachi de objecta sibi

falsitate infamare contenditis. Quod nec leges ha-

bent, nec antecessorum vostrorura regum instituta

perraittunt, ut alicui de se confesso credi debeat su-

per crimon alienum (epist. 229 et 249. et t. ult. c.

De accusaiionib .) . Unde excellentiaj vestraj supplico,

ut majestati regiae primo consulatis, et nobilis mo-

nasterii.quod cum omnibus sibi appendentibus ve-

stras voluntati obnoxium est, ne in aliquo jura mi-

nuatis, sed potius beneficia quse praedecessores ve-

Ib) In ms. c. haec epist. habetur post sequentem-

(c) Tibi deest in ms, c.
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stri eideni venerabili loco contulerunt, tanquam A. erere]. Diem vero 86 Idus Julii denotamus lal.

in propriam eleemosynam defendendo vindicetis

[unus V. c. vertatis, alii, vereatis, ita ms. c.]. Et

quia periculosum esl loca sanctorum perturbare,_

militantes in sanctis locis inquietare, salubre con-

silium mihi videretur [al. videtur], ut postpositis

aemulorum insimulationibus [al. insinuationi-

bus] tales personas ad hanc discussionem in-

vitaretis vel exspeotaretis, qui sine omni fuco ma-

lili« consilium vobis darent, et vestree utilitati, et

quieti monasterii salubriter providerent. In his

autem et in omnibus det vobis Dominus spiritum

consilii, et fortitudinis et pietatis. Vale.

EPISTOLA GXCVII.

Ivo, Dei gratia humilis EccLesix Carnotensis minis-

ter, GoLiELMD [al. Wuilelmd], eadem gratia Ma-
joris-ilonasterii abbati, summo Pastori in sancto

placere proposito.

Continetur in litteris vestris presbyterum, tan-

quam ad terrendos inimicos, domum suam suc-

cendisse,et eo incendio puerum quemdam sequen-

tem matrera, cum incendium prasvaluisset, occu-

buisse. QutEril itaque vestra fraternitas utrum

praedictus presbyter, factus monachus ulterius va-

leal Christi sacramenta tractare, an omni tempore

a sacerdotali offlcio alienus existere. Respondeo

itaque vobis ex verbis papaa Nicolai de siuiili casu

cuidam episcopo Hosbardo [al. Hosbaldo] ita scri-

bentis : « Qtioniam presbyter et si voluntatem oo-

cidendi non habuit, furor tamen et indignatio, ex

quibus mortifera illa commotio prodiit, in omni

denominamus, [ul. denotavimus, ms. c.] ; et ad lo-

cum illum et diem ea auctoritate qua nobis prce-

ceptum est, te invitamus, (b) et si ad vocationem
noslram venturus sis, certos nos ad prajsens fleri

flagitamus [al. postulamus]. Vale.

EPISTOLA CXCIX.
vo, Deigratia Carnotensis Ecclesise minisler, Gisle-

BERTO 7iepoti domni Turonensis archiepiscopi, sa-

lutem.

Ad causam te ex prasoepto domni paps adver-
sus Gaufridum concanonicum tuum de praeposi-

tura Suobrii [in duob. v. c. Sodobrii,M/ epist.prxc.]

denominato cerlo die, certo loco invitavimus, et ut

de tuo adventu certos nos redderes, quia de obe-

dientia tua incerti eramus, patenter admonuimus,
ne nos et alios qui ad hanc causam venturi [al.

vocati] erant, frustra fatigaremur ffatigaremus,

ms. c.] Tu vero admonitionem nostram, imo dom-
ni papaj postponen3,Iegationi nostrae nihil respon-

disti, judicium subterfugiens, nobis ignorantibus,

venisti, et quia cum judicibus de causa non con-

veneras, judices non invenisti. In quo melius tibi

absenti potuil suffragari innocens et simplex veri-

tas quam pr»senti prodesse possit ad nocendum
multo scrutinio perquisita et palliata duplicitas.

Quomodo enim prodesse non potest dolosa absen-

tia, sic jure prodesse non potest dolosa prsesentia,

quia sicut dicit beatus Augustinus, « Simulata
aequitas non est aequitas, sed simulatio et iniqui-

tas. ) Ergo iterum monemus quod monuimus nos

bus, et prscipue in Dei ministris inhibetur, atque C et collegs nostri ex prascepto apostolico, ut rever-

ubique damnatur (o)... » Quibus verbis colligi po-

test quia si presbyter rera lioitam et ordinatam

fecisset, et praater ejus intentionem alicujus ino-

pinata mors inde provenisset [al. processisset],

immunis esset. Nunc quia diabolo suadente quod

illicitum et contra sacerdotale propnsitum erat

prius fecil, ut de malo initio pejor exitus prodiit,

nullo modo presbyterum debemus [vel possumus]

immunem sstimare, nec sacerdotali officio di-

gnum judicare, nisi eum longa monastica", vitfe

probet experientia, et ad intermissum ministe-

rium ex meritorum praerogativa pastoralis obe-

dientia revocet.

EPISTOLA CXGVIII.

taris ad judicium, et diem tibi pra;scribimus, loco

nou mutato, Kal. Septembris ; ad quem si ventu-

rus eg, usque ad Assumptionem beatae Mariae prae-

mandare nobis ne pigriteris, quia ad hanc discus-

sionem aliter convenire non debemus, nisi ventu-

rum te esse prcesciamus. Alioquin vitabis (epist.

201) arcum ferreum, et incurreres arcum osneum

(Job. XX). Vale.

EPISTOLA CC.

DaiiMberto, Dei gratia reverendo Senonensium [al.

Scnonum archiepiscopo nielropoliiano suo, Ivo,

Ciirnotensis Ecclesise humilis minister, debitam

cum omni devolione obeiientiam.

Qaoniam sponsffi Christi cuslodes et paranymphi
Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesix tninister, Gisle- p deputati sumus, eamdem sponsam casto amore ze-

BERTo bonss spei fratri,et mullipiici Iwnore sablimi.

Noverit dilectio lua mihi et coepiscopis nostris

Parisiensi et Suessionensi litteras a dom.no papa di-

rectas,quibus prfeceptum est nobis utte et Oaufri-

dum concanonicum tuum usque ad Idus Julii in

compelenti loco ad audientiam nostram convoce-

mus, et causam quam adversum te habet prcedictus

Gaufridus de praBposilura Suobrii [al. Sodobrii ut

epist. seq.] rationabiliter decidamus. Locum itaque

Stampis statuimus,ad quem locum unusquisque ve-

strum poterit personas negotio suo necessarias ad-

ducere, et intrepide suas aotiones exercere [al. ex-

(rt) Latius exstat in c. Studeat, dist. 50.

lare debemus, ut eam Sponso suo immaculatam
exhibere possimus. Si ergo macula vel ruga deco-

rem ejus infuscaverit,aos omni studio curare debe-

mus, vel rugam duplicitatis ad simplicitatem redu-

cere, vel maculam turpitudinis nitro et sapone de-

bitfecorreptionis [al. correctionis] abluere. Qus id-

circo eminentise vestrae prffilibavimus, quoniam in

Ecclesia Senonensi, Deo auctore vobis commissa,
per quosdam ex fratribus ejusdem Ecclesiae grave

scandalum emersisse cognovimus, partim propter

cantorem ipsius Ecolesi», qui contra sacramenta
qua3 feoit, indebitam sibi sedem in Ecclesia temera-

(b) Qua3 sequuntur desunt.
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ria ambitione occupavit, partim propter quemdam A perare. Uoc quibusdam iitterulia [al. litteris] res-

de praelatis Ecclesia;, qui publice sibi duo scorta

copulavit [al. sociavit, ita ms. c.] et lertiam pelli-

cem cui matrimoniales tabulas faciat jam sibi

praeparavit (epist. 218). Quae quantum inhonesta

sint, et apostolicis prsceptis contraria, non est

meum prudentiara vestram docere, sed tantum ut

tales excessus non tepide, non [al. nec, ms. c.] tre-

pide comprimatis, filiali dllectione admonere. De-

cet enim magnitudinem vestram, ut haec vulnera

cancrena ne latius serpant, medicinali cauterio

circumcidatis, et a simili contagio caeteros horum

exemplo compescatis. Quod si per vos id perficere

non sufflcilis, adhibete vobiscum duoa aut tres ex

suffraganeis episcopis, quorum consilio et auxilio

pondeo, quae ex parte vestra quferebant a me duo

paria pellium catinarum (a).Quas ubi legi, propter

honorem vestrum valde erubui, nec ex parte vea-

tra eas mihi fuisse missas credere potui : et ta-

men tanquam a vobis raissae fuissent, supradicta

rescripsi, ut nunquara amplius a me vel ab alio

[al. aliquo] Episcopo talia quseratis, si regiae ma-

jestati debitum honorem servare curatis. Vale.

87 EPISTOLA CGIII.

Lesiardo [al. LisiARDo], Dei gratia Suessionum epi-

scopo, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesice mtnisler,

falulem.

De porlionibus Ecclesiarum ad episcopum perti-

nentibus, quas archidiaconi vestri ante et post ele-

scandalum hoc sedare studeatis, ne forte tantus „ ctionem vestram sibi usurpaverunt, quaesivit di-

fajtor longius et latius dilTusus ad oIfacI.uii Ro

manie Ecclesiae perveniat, et cum fatigatione oor-

porum gravia quoque damna rerum inlligat. Va-

lete.

EPISTOLA CCI.

Paschali summo ponlifici, Ivo, sublimilalis suse

fiUus, cum debita obedientia, quidquid potest esse

beatius.

Ex majestatis vestrae praacepto Gislebertum ne-

potem archiepiscopi Turonensis ad praioidendam

[al. decidendam, ila ms. c.] causam quae erat inter

eum et Gaufridum concanonicum suum invitavi-

mus, diem et locum ei designavirnus, et quia in-

certurn nobis erat utrum ad hanc discussionem

venturus esset, an non, ne frustra nos fatigaremus

ut adventum suum nobis praenuntiaret [al. prK-

mandaret], admonuimus. Ad hanc admonitionem

nihil respondit. Nobis nescientibus, tanquam per

absentiam nostram sublalionem vel dilationem

sententiae lucraturus, ad locum prssignalum ve-

nit, sed judices quibus dolose adventum suum ce-

laverat, non invenit. Nos itaque ita illusi alium

diem ei slatuimus, legatum ei cum litteris semel

et sKpius direximus. Ipse vero, more solito, late-

bras quaesivit, et litterarum auditum tanquam ve-

nenum vitavil. Remittimus iiaque praedictum Gau-

fridum paternitati vestrae, ut secundum ordinem

rerum gestarum, quod vobis Deua inspiraverit de

60 statuatis, et fatigationem ejus et miseriam pa-

terna miseratione sublevetis. Decet enim majesta.

lectio vestrautrum haberem canonicam sententiam

hujusmodi ausibus obviantem, el eorura rapacita-

tem canonico rigore cohibentem. Nova sunt haec

genera morborum, et ideo nova exigunt genera

medioamentorum.Tamen si inspiciamus cpistolam

Isidori, Leufredo [b), Gordubensi episcopo direc-

tam, patenter intolligi poterit, quia non pertinet

ad arohidiaconum prajter porlionem suam aliquid

de reditibus [al. redditibysj parochiarum sibi re-

tinere, vel ultra tcrminos a patribus positos ali-

quid usurpare. Dicitur enim in [epistola prffifata :

c< Archidiaconus inquirit parochias cum jussione

episcopi, et ornamenta et res basilicarum vel pa-

rochiarum, gesta libertatum ecclesiasticarum idem

episcopo referl ; colleclam pecuniam de coramu-

nione ipse acoipit, et episcopo defert. « Quibus

verbis liquet quia ultra portionem suam nihil sibi

retinere debet
;
quod si aliquid usurpat, decreta-

lem sententiam papae Joannis suheat dicentem :

Qui aliena invadit, non exeat impunitus, sed quod

invasit non simplum sed quadruplum reddat, se-

cundura evangelicam sententiam : Si (juem defrau-

davi, reddo quadruplum [Luc. xix). » De angariis

vero super presbyleros minime faciendis legiturin

concilio Toletano tertio,capituIo 20 : « Neque in an-

gariis presbyteri aut diacones, neque in aliquibus

futigentur inrtictionibus. » Qu» tamen si in absentia

vestrafaota sunt, vestraj discretionis est autindul-

gere, aut canonica eeveritate vindicare. Lex enim

sic de pra^terito indulget, ut in posterum prohibeat

tem apostolicam tales tergiversatores in astutia p (j. yii, c, Z)e /ejii. e/ cojist. /))'z>i(.7>.). Pauoa scribo

sua coraprehendere, et vitantes arcura ferreum in-

tenso arcu asneo de longe sagittare (epist.199). Vale.

EPISTOLA CCII.

LuDOVico, Dei gratia dulcissimo regi Francorum, do-

mino suo, Ivo, humilis f.cclesise Carnolensis mi.

nister, salulem et debilum pro posse servilium.

Non decet majestatem regiam vilia vel qua^libet

vanitatis lenocinia a sacerdote quaerere, nec sacer-

dotalis officii est in talibus regiaa majestati obtem-

(a) Epist. 104 vocat pelliculas peregrinorum mu-
rium aut copia vanitatum.

(b) Al. Leofredo, ita ms. c. Leufrido, Ludifredo,

refertur ab Ivone lib. iii De offic. ord. et a Gralia-

quia non ignoranti legem respondeo. Vale.

EPISTOLA CCIV.

Domno el Patri suo Pasciial! summo ponlifici, Ivo,

humilis Ecclesix Cornotensis minister, quidquid

obedientise, quidquid famulalus ferre potest ejus

humililas.

Noverit vestra paternitas me Guidonem Puteacen-

sem refugam (c), et clericalis militiK desertorem,

propter sacrilegia sua, propter lamentationem et

no in can. Perlectis, dist. 15.

(c) Confer epist. 76, ubi etiam conquerilur de

Hugone Puteacenai.
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oppressionem [al. lamentabilem oppres.] pupillo-

rum et viduarum, propter indebitas angarias,

propter intolerabiles exactiones quas exercet in

possessionibus Ecclesia? Carnotensis,tanquam pu-

tridum membrum a corpore Ecclesiae preecidisse,

et Sathanae, cui pene per omnia famulatur, cum

Buis sequacibus [ita v. c. antea sequenlibus] tradi-

disse. Unde, flexis genibus cordis, paternitati ves-

trae suppiico, ut sententiam anathematis juste in

eum factam apostolica autoritate confirmetis et

archiepiscopo Senonensi, episcopo Aurelianensij

episcopo etiam Parisiensi, ut idem anathema in

eum faciant [jaciant], vestra auctoritate apostolica

injungatis. Nisi enim rebellium filiorum pravi-

tatem paterna severitate feriatis, nisi tribulatos

materna consolatione [al. pietate] foveatis, uisi

auxiliatricem manum laborantibus et pene laben-

tibus porrigatis, merilo conquerendo clamabit Ec-

clesia : Caput meum plenum esl rore, et cirinni mei

pleni guttis noclium (Cantic. m), quia pene totum

corpus Ecclesiae occupant vitiorum vepres, el vix

invenitiir aliqua eradicans manus.In tantum enim

apud nos in majoribus populi abundavit iniquiti.s

ut nec paternis admonitionibus obediant (epist.

128), nec Deum terrentem limeant cum et ex ste-

rilitale terrse fame pauperes eorum afficiat,et mor-

bo qui dicitur sacer ignis, multorum membra ad

praecisionem,multorum corpora ducat ad mortem.

Opportune igitur et importune eorum increpanda

[sic V. c. antea inculpanda] est malitia, ut vel sic

cognoscatur ab eis severa Dei misericordia. Prffite-

rea dissentio est quaadam inter duos Ecclesis nostrs

praelatos, decanum videlicet et subdecanum.qui in

rebus eoclesiasticis quasdam consuetudines habent

communes, quasdam proprias, similiter quosdam
reditus oommunes, quosdam proprios. Dioititaque

decanus quaedam ex ipsis, quae separatim longa re-

tenlionehabuitsubdecanus,decanoessedeberecora-

munia.Quo in negotio, quia nolunt judices in unam
convenire sententiam, utdicanlcui incumbat pro-

batio,dicenti autneganii,hanc litem sententia vestra

petimus terminari et fralres dissentientes [al. volo

penitus t.et f. dissidentes] ad concordiam revocari.

Paratus enim est subdeoanus [aLdecanus] quidquid

aotor sui juris esse probare potuerit, in pace dimit-

tere, secundum legis tramitem,quifi contra petito-

rem judicari praecipit, et possessionem suo in loco

remanere, ubi actor rem quam petit, suam esse

probare non poterit (instit. 2, tit. De legat.§ 4).Tur-

bant hoc quidam litis amatores [al. litis auctores],

invidiae et odii sui tali importunitate virus effun-

dentes, majorum institutionibus nolentes acquie-

scere.nisi irrefragabili constringantur auctoritate.

Scribat ergo palernitas vestra quod voluerit Carno
tensi Ecclesias de hac dissonantia. Scribat et supra-

taxatis episcopis de refrenanda sacrilegorum plan-

genda malitia. Caetera quae his negotiis necessaria

sunt, quae scribere longum fuit, referet sanctitati

A vestrffi praesentium portitor, et ad praetaxatas per-

sonas quod placuerit, prudentiae [al. providentia]

vestrae reportabit. Vale.

EPISTOLA CCV.

Ivo, Dei gratia Carnolensis Ecclesix minisler, Guil-

LELMO nobili et strenuo [al. strenuissimo] militi

salutem.

Missus a te clericus anxie et diligenLer ex tua

parte consuluit parvitatem meam (epist. 252 et

280) quid sentirem super inhonesta suspicione quam

oonjecisti in uxorem tuam, opponens ei non esse

genitum ex te quod peperit dum morareris in An-

glia
;
propterea quod, computatis diebus qui sunt

inter conceptum et partum, inventi sunt minus

septem dies quam consuetudo credebatur habere

n parientium (a) ; auges inde suspicionem tuam,

quod miles quem de ooncubitu uxoris tus suspeo-

tum habebas, cum subiisset examinationem ferri

candentis ad se purgandum, cauteriatus est, nee

ullus producilur accusalor aut testis qui suspicio-

ni tuffl nisi de conjecturis ullum preebeat argu-

mentum. Pro quibus aliquem condemnare nec

usus majorum, nec ulla legum concedit auctori-

tas. Primo de conjectura dierum oui defuisse di-

cuntur, respondeo, quia nullum tibi certum fa-

ciunt argumentum cum honestae 88 mulieres et

veteranae causa veritatis inquirendae a nobis inter-

rogataj manifeste responderint [at. respondeantj,

non semper intra eumdem terminum dierum \al.

numerum dierum] contingere solere puerperium,

cum secundum alacritatern natura; vel imbecilli-

^ tatem, nunc paulo celorius, nunc paulo tardius

post conceptum soleant contingere partus. Quod

es ratione seminum facile colligi potest, cum se-

cundum aeris temperiem vel intemperiem quibus-

dam annis celerius, quibusdam tardius segetes

maturescant ad messem. Simili modo cauterium

militis nullum tibi certum praebet argumentum,cum

per examinationem ferri candentis ocoulto Dei judi-

cio multos videamus nocentes liberatos, multos

innocentes saepe damnatos. Praeterca cum talis

examinatio sit in Deum tentatio,non est mirum si

divino auxilio deseritur, cum incaute et sine judi-

ciali sententia ab aliquo suscipitur. Unde beatus

Augustinusdefendens Abraham.quod uxoremsuam

finxit esse sororem,ita dicit : « Quando habet homo

D quid faciat, non debet tentare Deum suum. » Unde

Stephanus papa scribit Leuberto IMaguntio [Magun-

tino ms. c] episcopo : « Ferri candentis vel aquae

ferventis examinatione confessionem extorqueri a

quolibet(epist.74et280), sacrinoncensentcanones ;

etquodsanctorum Palrumdocumentosancitum non

est, superslitiosa adinventione non est praesumen-

dum. Spontanea enim confessione, vel testium ap-

probatione, publicata delicta habito prae oculis Dei

timore, commissa sunt regiminijudicare : occulta

vero et incognita illius sunt judicio relinquenda, qui

solusnovit corda filiorumhominum [itev. c. antea,

(a) Vide A. Gell. lib. viii, cap. 16, et Plin., Hist. lib. vii, c. 5.
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corda fldelium].)>Hinc etiam cum ad singulare cer- A. comprobante) clericum privat proprio gradu. »

tamen propler similes suscipiones Teibergam

uxorem suam cogere vellet rex Lotharius,adversus

eumiLascribit papaNicolaus : « Monomachiamvero

in legem non assumiraus (epist. 280) quam prsecep-

tam fuisse non reperimus.quam licet iniisse quos-

dam legamus, siout sanctura David et Goliam sacra

pandit Historia (/ Rijg.xvi), nusquam tamen ut pro

lege teneatur, alicubi divina sanxit auctoritas : cum

hocethujuscemodisectantes,Deumsolummodoten-

tare videantur. » His et hujusmodi sententiis cor-

reptus,tempera zelum tuum, ne te et uxorem tuam,

et sobolem tuam immoderata severitate trudas in

infamiam.quam sedare non poteris,cum aliquando,

pcenitentia ductus, multo sudore sedare studueris.

Hinc beatus Gregorius scribit Joanni Panormitano

episcopo (can. Si quid caus. 15, q. 7) : « Si quid de

quocunque clerico ad aures tuas pervenerit, quod

juste possit offendere, non facile credas, ne {al.

nec], ad vindiclam te accendat res incognita.» Un-

de idem in quadam episLola (c. Presbijter quilibet,

caus. 2, q. 4) : » Si sacerdos vel quilibet clericus

a populo fuerit acousatus, si certi lestes non fue-

rint qui criminis illati approbent verilatem, jusju-

randum erit in medio, ut illum testem proferat

de innocentiffi sus puritate, cui nuda et aperta

sunt omnia,sicque maneat in proprio gradu.» Haeo

preetaxatorum Patrum auctoritas comprobare vi-

detur, quod quilibet clericus mala fama pulsatus,

Sufficiatero tibi cum juramento uxoris tuas proba- g gola se manu possit purgare et in suo gradu per-

tarum personarum testimonium [cum juramento,

ms. c.], dicente Apostolo. Omww controversim eorum

finis est juramenlum (Hehr. vi). Vale.

EPISTOLA GCVI.

HiLDEBERTO [un. Bx. Lamberto], Dci gralia Cenoma-

nensi episcopo, Ivo, humilis Ecclesix Carnolensis

minister, salutem.

De subdiacono respersione infamisB lacerato ni-

hil respondere dilectioui vestrae [tuae ms. c.] pos-

sumus, quod non noverit vestra prudentia. Sed

quia gratum est unicuique recLe consideranti,cum

multos cognoverit in unam convenire sententiam

non est ingratum parviLati noslraa ea scribere quae

ex auctoritate Patrum collegimus, et quod ipsi in

manere. Verum posterorura [al. posteriorum ; ita

ms. cod.] diligentia esperta, quod temeraria homi-

nura cupiditas facile adderct flagitio perjuriura,

districtiorem ad sedandara presbyteri infamiam

sanxit purgationem, addens aliquid severitati, ut

sacerdoLum studiosius consuleret honestati in

quorum ore non est apud simplices verbum Dei

pretiosum, si non habeant etiam ab his qui foris

sunt bonum testimonium (/ Tim. m). Poauerunt au-

tem hffic in discretione episcoporum, ut secundum

quod audiunt malam famam presbyterorum cre-

brescere et ingravescere, exigant purgatoria sa-

cramenta a presbyteris infamatis, cum tribus, aut

quinque, aut septem ooUegis. Unde ita continetur

hujusmodi negotiis observare consuevimus. Dicit in ooncilio Hilerdensi, capitulo x (/yolib.v,e( Qrat

enim beatus Augustinus (hom.50 ;
can.Mu/iz, caus. -

' - " ~ '-^ •'=-• —-•' w-
2, q. 1) : « Nos quemquam a communione remo-

vere non possumus, nisi aut sponte confessum,

aut in aliquo ecclesiastico, vel ssculari judicio no-

minatum atque convictum. » Inde et Stephanus

papa quintus de quodam diacono ex infamia [al.

per famam, ita ms. rod.] aocusato ita scribit Leoni

Tianensi [al. Theanensi], (can. De crimine, caus.

5, q. 5) episcopo : « Si suspicio super diaconum

habetur, et accusatores idonei reperiuntur, et tes-

tes quales sacri canones sanciunt, cum fuerit le-

gitimis testibus approbatus, canonica sententia

feriatur, quod si nec sponLe confitetur, neque le-

gitimi accusatores vel testes reperti fuerint, et ma-

la fama crebrescit, non publico examine, sed co

c. Preshyier si, caus. 2, q. 4) : » Si quis presbyter

aplebe sibi commissa fuerit infamatus, et episco-

pus legitimis tostibus approbare non potuerit,su8-

pendatur usque ad dignam satisfactionem, ne po-

pulus in eo scandalura patiatur. Sed sive secun-

dum canones, sive ad arbitrium episcopi, collegas

sibi quiuque vel septem adjungat, cum quibus,

coram posito sacro Evangelio, j-uret immunem se

esse abobjectocrimine. » Quam satisfactionem non-

nulliprsecedentiumPatruminconsuetudinem duxe-

runt, exemplo Leunis papae per saoramenta purgati

(epist. 229). His et hujusmodi dictis et exemplia

credimus inpotestateepiscoporumessepurgationem

sacerdotum vel exaggerare vel temperare,secundum

quod inteliigunt, et fam.-e eorum oonsultum, et

te et coram reverendissimis presbyteris et D saluti plebeiumsibi commissarumessenecessariura.

diaconibus secreto juramento se purget, et boni

testim_onii permaneat.aDe aimili negotiopapa Nico-

laus ita scribit Salomoni [b) episcopo Constantiensi.

« Si, examinante episcopo causam presbyteri vel

diaconi, non fuerit presbyter ille vel diaconus per

testium approbationem forte convictus, non est

scelusepi8Copomanifestumlegitime,nisi fortepres-

byter vel diaconus scelus sponte suo oonfiteatur.

Sola enim spontanea confessio et legitimus numerus

[oLetcanonicus numerus], vel qualitas testium (de-

cernentibus episcopia, et acousatore quod objecerat

(a) Al. Tkebergam, ut epist. 74 ; Theuperga pas-

sim scribitur apud Nicolaum papam.

Scripsissemus vobisplura,scd nec ista intelligimus

prudentits vestra^ esse necessaria. Vale.

89 EPISTOLA CGVII.

Samsoni, Dei gratia Wigornensi [al., Wigorniensi]

episcopo, Ivo, eadem gratia humilis EccJesix Car-

nolensis minister, salutem el servitium.

Licet marina discrimina oorporalem prajsentiam

locali positione discriminent,societalem tamen ani-

morum nulla locorura spatia quamlibet longinqua

discriminant. Quod tamen in parvitate meaevidenli

dilectionis argumento diligentia vestra probavit,

(6) Al. Saloni, ut eat apud Gratianum can. Pres-

byt. caus. 15, q. 5).
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quando mihi sandalia pedibus apostolicis digna A
transmisit (epist. 165).Quod vero gratise vestrse de-

bitas gratias non ropendi,non ideo praetermisi quia

[quod, ms. c.] ingratus sim, sed quia homo tardus

sum,et infecundae facundi8e,et frontis non satis ur-

banaa (epist. 7). Unde tarditatem moam cum peti-

tione mdulgentiae reprehendo,Tuitamen tardus non

invenirer,si opportunitas serviendi vobis vel vestris

desideranti animss se offerret. Interim autem ger-

mano affectu nos invicem diligamus,et per hoc un-

dosum et naufragosum rnare navigantes,mutua3

orationum manus ad alterutrum porriyamus,ut post

hsec marina discrimina in tuto saiutis portu quie-

scere valeamus. Vale.

EPJSTOLA CCVIII.

Ivo, Dei gratia hurmlis Ecdesix Carnolensis minisler „
Gaufrido (a) dilecto sibi in Ghristo fratri, de Sion

Hierusalem contemplari.

Nosti, charissinae, de te ipso,et melius me nosti,

cum quanta spei nducia, et cum quanta laude ho-

minum,calcato mundi flore,solitariam vitam elege-

ris,quomodo post servatam aliquandiu laudabiliter

solitariam conversationem, ad regendum monastu-

rium vocatus fueris.Nosti quiatumultuspopulares,

sine quibus nec modica rei familiaris dispensatio

administrari potest,praB amore interns quietis ferre

non potuistijet idcirco ad intermissara quietem mo-
dis oranibus revolare studuisti, in loco tuo abba-

tem (b), quem congregatio tibi commissa voluit,tu

ipse elegisti, et taraquam columba a molestiis evo-

lans [al., avolans] elongasti,ut in solitudine mane-
res, et eum exspectare qui salvum te facerel a pu- C

sillo animo et inquieto, decrevisti. Nunc vero, ut

aiunt quidam, contra propositura tuum monachos
rumigrerulos de loco ad looum discursantes,abbati

8U0 detrahentes, et bilingues, intra cellulam tuam
libenter suscipis, murmurationibus eorum aurem
delectabiliter aperis,et non lantum magnam partem

diei, sed etiam nootis, non tantum [in, in utroque

loco ms. c.] superfluis (epist. 240), sed etiam noxiis

coUocutionibus expendis, et secretnm locura tuum
publicum facis, cum indebita curiositate silentium

monachorum in verba adulatoria et detractoriane-

scio qua vanitate lenocitante interrumpi permittis.

Dicituretiam quod milites illos qui beneficia mona-
sterii habent (epist. 153 et 168), tanquam eos tibi

reservans, hominium [quidam irt.,hominatum] fa- n
cere abbati non permittis. Dicuntur multa in hunc
modum.quoe omnia summo studio prscavere debet

tua religio,ut aut omnino non sint,aut probabiliter

fingi non possiDt.Quss scripsi tibi Deus novit ; ideo

Bcripsi quia et si non omnia ita sunt ut dicuntur,

sed ab ffimulis fortasse conficta sunt, tamen scio

quod aliquando plus prosunt inimici detrahentes

quam amioi adulantes, et illud Salomonis,(iru!a me-
liora sunt vulnera diligentis quam fraudiilenta oscula

(a) Solitudinis cultor dicitur in tit. epist. 164.

(6) Mauritium, ut constat ex coUatione epist.164.
[c) Male unus v.c.lrejectensium ; exstat epist.245.

blandientis {Prov. xxvii).Multa possem in hunc mo-

dum scribere prudentiee tuoe, sed sapientiista suf-

fioiunt. Vale.

EPISTOLA CCIX.

Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesise minister^ilvGom

magnifico Trecensium (c) comiti, salutem el servi-

tium.

Notum volo facere celsitudini tu2e,quia discussio

illa quoe ventilanda est in oclavisPentecostes Seno-

nis,de conjugio regis et consobrins tuse^flliae Boni-

faoii marchionis, virgini illi de cujus conjugio tra-

ctandum est, nec honestaest nec utilis.Ideo inuti-

lis, quia foedus illud quod de ipso oonjugio initum

est, consilio episcoporum et optimatium [al., opti-

matum] omnino cassabitur. Honestavero ideo non

erit, quod infamia rirginis, qus de legitimo conju-

gio nata non est,longe lateque divulgabitur.NuIlus

quippe qui fidelitatem fecerit regi, praesumet illud

dare consilium quod sil contra fidelitatem suam,et

regni minuat majestatem.Cum his enim quae fide-

litas continet, praecipue observandum est utile et

honestum, qu» rainime observarent qui mulierem

deincestoconjugio nalam regiae personiESOciandam

esse decernerent. Jam enim insonuit murmur du-

cum et marchionum (d)quijam deliberantse a rege

[al., debeant se a regno] dividere, si tam mani-

festam occasionem valuerint invenire. Vos itaque

qui hujus conjugii paranymphus estis, potestis in

utrumque consulere,ut nec rex incurrat perjurium,

nec turpeconsobrinavestra repudium,maxime cum

rex dioat hano se maculam ignorasse,et simpliciter

in vestra verba jurasse. Propterea scribo vobisab-

sens quod dicerem vobis praesensjconsulens in hoc

meae fldelitati, et nobihtatis vestrs honestati,qua-

tenus ita discrete et provide rem istam modiflcetis,

ut omnibus quae de hoc contractu [aniea,contactu]

contingere'possunt,salubri consilio occurratis.Und

mihi consullius videtur, ut conventus convocatus

non fiat, ne res [al., quam res] ita amplius venti-

lata in pejus proveniat. Vale.

EPISTOLA CCX.

Paschali summo pontifici, Ivo, humilis Garnotensis

Ecclesix minisler, pro fideti dispenmtione, xterna

perfrui visione.

Quia dispensationis apostolicne consideratio non

omnibus aeque plaoet, vel non omnibus cEque nota

est, murmurant aliquando adversus bonum dispen-

satorem, qui non auderent murmurare adversus

justum judicem. Dispensationes ergo vestrae itali-

hrandce essent,ut si malemeritis impendunt raise-

ricordiam, benemeritis non inferant violentiam.

Quod ideo prffilibavi filiali diiectionc paternitati ve-

stra3, quia domniis Odo Cameracensis episcopus

anxie gemit, multis sibi congemiscentibus, quod

Radulfum Bribrantensem [al. ; Bribantensem tiel

Bribatensem] archidiaoonum sine audientia, sine

inscript» Hugoni Tricasinorum comiti.

(d) Ita ms. c. al., marcionum ; male in uno v, c,
nationum.
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judicio suo archidiaconatu spoliastis, qui cum Ro- A.

mana Eoolesia semper fuit : Galfridum [al., Gau-

cherium, ue/ Gaulcherium, et Galcherium] vero se-

dis apostolicae 90 impugnatorem eodem archidia-

conatu investitis. Unde tara pro amore justiliee

quam pro honore sedis apostolic» consulendo,sup-

plicamus sanctitati vestrae ul, si alicujus imporlu-

nitate extorta est de ore vestro in bene meritum se-

vera sententia,ita discretione vestra modificetur ut

religiosi episcopi anxietas relevetur,et bene meritus

frater non gravetur, quatenus in hoc facto male

meriti de sua prssumptione non valeant gloriari,

nec bene meriLi,a sua spe cadentes, cogantur con-

tristari. Virorum enim fortium antiqua laus est

Parcere subjeciis, et debellare stiperbos.

(ViRGiL. jEneid., lib. vi.)

Vale.

EPISTOLA CCXI.

Raddlpho, Dei gratia [reverendo, ms. c]. Remorum

archiepiscopo, Ivo, humilis Ecclesias Carnolensis

minisler, salxUem et servitium.

Gonsanguinitatem,qu8e dicitur esse inter fiilium

Flandrensis comitis et filiam comitis Redonensis,

didici, cum essem in curia papae Urbani, non pro-

pter istos pueros, qui iiondum fortasse nati erant,

sed propter avos eorum, aut proavos paternos aut

maternos,dequorumconsanguiniiatctunc temporis

urgente necessitate, tractabatur. Gomputavit enim

eam ad suggestionedomiii pap8e,me audiente, qui-

dam monaohus Arvenensis, nomine Gastus, aetate

maturus,de nobilibus terra; iilius progenitus,vitaet

famahonestus.Computaverunteamdem consangui- C
nitalem alio tempore in prEedicta curia legati Fulco-

nis Andegavensis comitis, et probaverunt,cum ac-

cusaretur rex Francorum Philippus quod prjedicto

comiti consanguineo suo uxorem (/)) suam subtra-

xerat,quametiamilliciteretinebat.Propter quam ac-

cusationem,et patrati incestus comprobationem,ex-

communicatus est rcx [Philippus, ms. c.] a domno

papa Urbano in Glaiomontensi concilio (&).Etcum,

post factum divorlium.,preedictus rexesset reverKus

ad preedictae mulieris consortium [illicituQT,ms.c.],

excommunicatus est in Pictavensi [a/.,Pictaviensi]

concilio, a cardinalibus Joanne et Benedicto. Hiec

scribo absens quinihilaliud quudad rem pertineret

dioturus essem praesens.Occarrereni tamen libenter
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Comitissa \asciuensis [al., Vastinensis vel yassi-

nensis.]

Fulco Bechins.

Comitissa Eedoncnsis.

Filia ejus N.

Blanca Arelalensis comilissa.

Conslanlia regina.

Adera Flandrensis comitissa.

Albertus Friso [Robertus, ms. c].

Robertus filius Frisonis.

Se.xto graciu filius hujus Roberli N.

EPISTOLA GCXII.

Ivo, Ecclesias Carnotensis minister, Gadfrido, Dei

gralia Belvacensium episcopo, salutem.

De eo qui ante plurimos annos bona sua mona-

p sterio Sanoti Symphoriani devovit, et circa obitum

suum se et sua, nullo calumniante,contradidit,hoc

respondeo dilectioni vestrae quod legibuset moribus

et rationi concordat, videlicet quia siadversus mo-

nachum praetaxatum quandiu in monasterio vixit

nulla actio mota fuil, quod monasterio contulit ab

eo jure alienari non poterit,sitamen huic oalumnia-

toriconversio praedicti monachi nota fuit.Siculenim

de criminationibus (1. fin, c. Ad leg. Tul.) sic

de pactionibus lex et ratio docet (1. iv, A.Deloc,

etl. L, d. De re jud.),\it qui jam tantum judicio di-

vinosubjacet,judicio ulteriusnon pulsetur humano.

Prasterea etiam si vera sunt quas caluniator ille

proponit, ut ha;res fuerit a prffidicto monacho de-

8ignatus,contineturtameninlibro Institutionum de

hferedibus, quia prius testamentum posteriore dis-

solvilur ; et in legibus Theodosianis (Anianus in

schol. ad Fauli Sent., lib. v, tit. 11) : « Si aliquia

unam rem per legitimas scripturas duobus donave-

rit, uni prius et alteri postea, non quaerendum est

in his donationibus qui primus, qui posterior sit :

sed qui rem,tradentc donalore, possederit : is eam
cui tradita est possidebit. » Si alia qu» non audivi-

mus non impediant,sic potest de proposita contro-

versia rationabiliter et legitime judicari. Vale.

EPISTOLA GGXIII.

JoANNi, Dei gralia Aurelianensium episcopo,lYO, ea-

dem gratia Carnotensis minister, salutem et dile-

ctionem in Domino.

Veneruntad nos quidamfratres quiin episcopatu

vestrocommunitervivunt,solIicitequserentesutrum

araabili mihi vestro eolloquio, nisi obsisteret raihi n clerici regulariter vlventesparoohias regerepossint,

coluber in via, cerastes in semita, videlioet Putea-

censis dominus (c),qui propterintolerabiles injurias

quas infert Ecclesiae nostrae^a nobis est exoomrau-

nicatus.Computatores vero genealogiae quosmone-

batis mecum venire, quorum mentionem superius

feci, non sunt parochiani mei, neque etiam novi

utrum vivant,ut possim eos ad hanc disoussionem

invitare. Generatio autem sic est :

Gaufridus Grisagonettus [duo v.c.et ms. c.,fratres.]

Fulco Angavensis comes.

Bertredam vocat epist. 13.

Uuio Urbanus seoundus prsefuit anno 195.

et animarum habero cuslodiam (epist. 69). Quibus

hoc respondi, quia in primitiva Ecclesia nullus

constitutus est rector animarum, nisi de communi
vita assumptus,quia nemo reclius custos praeponi-

tur vitffi alien* quam qui prius custos est faotus

vit« suac. Quod nullo in loco melius probatur

quam inter eos in quibus regularis vita vigere vi-

detur
;
quibus tanlum displicet aliena malitia

quantum prius displicuit sua. Unde Clemens in

quarta epistola sua (epist. 5, et in c. Dilectissimis,

[c) Al., domnus. Adi epist. 76 et Hl, ubi de Hu-
gone Puteacensi.
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caus.12, q. 1) : « Communis vita, fratres, omnibus

est neeessaria,et maxime iis qui irreprehensibiliter

vivere cupiunt,et apostolorum vitam eorumque di-

seipulorum imitari volunt. » Et in sequentibus :

« Uadeconsilium dantes,vestram prudentiani hor-

tamur ut ab apostolicis regulis non recedatis, sed

communem vitam ducentes, et Scripturas sacras

intelligentes, quaj Deo vovistis adimplere studea-

tis.» Inde etiam papa Urbanus iii primo Decretali

suo {primus in c. Scimus, caus. \2, q. 1) : « Scimus

vos non ignorare, 1'ratres, quia vita communis in-

ier bonos Christianos hactenus viguit, et adhuc

gratia Dei viget, maxime inter eos qui in sortem

Domini electi sunt. id est inter clericos. » Hae sen-

tentiae apostolics nullum clericum a communi vita

excipiunt,nec oivilis,nec suburbanae ecclesics pres-

byterum.Quod vcro oommunis vita in omnibus ec-

clesiis pene dcfecit taai civiiibus quam dicecesia-

nis, 91 non auctoritati,sed desuetudini et defectui

ascribendum est,refrigescente charitate,qu8e omnia

vult habere communia.et regnante cupiditate,quaB

non quasril ea quce Dei sunt et proximi,sed tantum

quae sunt propria. His rationibus et auctoritatibus

freti,constanter asserimus non esse audiendos,qui

clericos regulariter yiventes a regimine animarum

judicant repellendos (epist. 69),quia ssculo renun-

tiaverunt,sed ideo potius ad hoc assumendos,quia

voluptates et pompas sEeculi contempserunt. Non

enim mundi contractus est animas a vitiia avo-

care, et ad virtutum celsitudinem provocare. Ideo

convenientius ista docent qui ea quae dicuntopere

complent.quam ii qui sunt doctores legis et non

factores legis. Non tamen ad hoo officium alii as-

sumendi sunt, nisi quos vita et doclrina comnnen-

dat,et episoopalis aucloritas ad hoc agendum ido-

neos probat.Hffio fraterne scripsi dilectioni vestrse,

ut eorum qui sua quaerunt rapacitatem adversus

pusillum Dei gregem compescatis, et in clericali

militia quiete vivere faciatis. Vale.

EPISTOLA CCXIV.

Brunoni, Dei gratia primx sedis Belgicorum epi-

scepo,lvo, eadem gratia humilis Carnotensis Eccle-

six minister, per hoc mare spaiiosum et undosum

pervenire ud xternse bealitudinis portum.

Quamvis lateat oculos corporis mei corporalis

vestra praesentia,non tamen latetoculosmentismeae

quee in vobis lucet divina gratia, per quam adhuc

supersunt in raundo quaedamluminaria,quaeradian-

tia verbo et exemplo valent ad illustrandam caligi-

nem vitiorum,et illuminandum decorem virtutum.

Sicut enim interpositis vaporibus hujus ^inferioris

aeris aliquando luminaria cceli refundere lumen

suum terris non possunt,et tamen tranquiilasupe-

rioris aeris spatia illustrare non desinunt, ita lumi-

nariaEcclesiae, lioet canibus sanotum, porois mar-
garitas {Maith. vii) aliquando anteponere dissimu-

lent,ne verbum Dei propteroblatrantes et concul-

cantes apud infirmos auditores minus currat et fru-

(a) Ob controversiam investiturarum, de qua ad
epist. 236.

A ctifioet, tamen si quera pium et hurailem et quie-

tum in hac valle plorationis invenarint, exemplis

informant, et radiis doctrina; spiritualis illustrare

non desistunt. Et quanto plus videmus mundum
in maligno positum, quod deplorat Isaias dicens :

Omne caput languidum et omne cor mcerens,a planta

pedis usque ad verticem capitis non est in eo sanitas

{Isai.i), tanto magis hi in quibus Deus lumen gra-

tiae suaj posuit, debent lamentabilibus Ecclesiae